РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка определения размера

платы за увеличение площади земельных участков,

находящихся в частной собственности в результате

перераспределения таких  земельных участков и

земельных участков, находящихся в собственности

муниципального образования «Город Батайск», земель

или земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена

Принято

Батайской городской Думой                                                       « 28 »  февраля  2018 года

           В целях приведения правовых актов муниципального образования «Город Батайск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Ростовской области от 24.04.2015 № 290 «Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области, земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

Батайская городская Дума решила:

1. Утвердить «Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности в результате перераспределения таких  земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности  муниципального образования «Город Батайск», земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (прилагается).

            2. Возложить организацию исполнения настоящего решения на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству Ковтунова Ф.Ф.

             3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный» (Мокроусова А.Г.).

             4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по бюджету города (Василенко С.В.).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Батайской

городской Думы                                                                                              В.А. Симоненко

Мэр города Батайска                                                                                           В.В. Путилин

г. Батайск

« 28 »  февраля  2018  года

№ 249
Приложение

к решению
 Батайской городской Думы

от  « 28 » февраля 2018  № 249
ПОРЯДОК
определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности в результате перераспределения таких  земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Батайск», земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Глава 1 . Общие  положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливается для определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности в результате перераспределения таких  земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Батайск», земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
Глава 2.  Расчет размера платы.

2.1. Размер платы рассчитывается в отношении:

2.1.1. Земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Батайск», распорядителем которых является Администрация города Батайска в лице Комитета по управлению имуществом города Батайска.

2.1.2. Земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена распорядителем которых является Администрация города Батайска в лице Комитета по управлению имуществом города Батайска.

2.2. В случае перераспределения земельного участка и (или) земельных участков, находящегося в  муниципальной собственности, государственная собственность на которые не разграничена, находящегося в частной собственности, размер платы определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка,  рассчитанной пропорционально площади такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельным участком,  находящимся в частной собственности, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.4. настоящего Порядка.

2.3. Формула расчета:
Аруб.- кадастровая стоимость земельного участка;

S общ. – общая площадь земельного участка, образованного путем перераспределения;

S увел. – площадь передачи в частную собственность;

15% - кадастровая стоимость земельного участка, рассчитанная пропорционально площади такого земельного участка;

Бруб. - размер платы

Аруб.: Sобщ. х Sувел. х15% = Бруб.
            2.4. Размер платы в случае перераспределения земельных участков, указанных в п.1.1. настоящего Порядка, в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для нужд муниципального образования «Город Батайск», определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в  муниципальной собственности муниципального образования «Город Батайск», земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.